
Pagina 1 din 2  
                                          RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      
 

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                      CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  
  

  

 

 
HOTĂRÂREA NR. 106/2021 

privind aprobarea Nomenclatorului stradal al comunei 
Mădăraş, judeţul Harghita 

 
 

Consiliul Local Mădăraș, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
30.08.2021, convocat prin Dispoziţia primarului nr. 131/2021; 
 
Având în vedere: 
 
- Referatul de aprobare al primarului, în calitate de iniţiator, 
având nr. 239/18.08.2021 privind aprobarea Nomenclatorului stradal 
al comunei Mădăraş, judeţul Harghita; 
- Raportul compartimentului de specialitate nr. 240/18.08.2021 
privind aprobarea Nomenclatorului stradal al comunei Mădăraş, 
judeţul Harghita; 
- Avizul favorabil al Comisiei Juridice nr. 247/30.08.2021 și a Comisiei 
Economice nr. 248/30.08.2021; 
 
În conformitate cu prevederile și respectând: 
 
- prevederile art. 5 din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr.7/1996, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 7 din H.G. nr. 777/2016 privind structura, organizarea şi 
funcţionarea Registrului electronic naţional al nomenclaturilor stradale și ale 
Ordinului nr. 448/2017 pentru aprobarea Normelor tehnice privind procedurile de 
lucru specifice Registrului electronic național al nomenclaturilor stradale; 
- art.2 lit.d) din Ordonanța Guvernului nr.63/2002 privind atribuirea sau 
schimbarea de denumiri, aprobată prin Legea nr. 48/2003, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Ordonanța Guvernului nr.43/1997 privind regimul drumurilor, 
- Legea nr.500/2004 privind folosirea limbi române în locuri, relații și 
instituții publice, 
- H.G. 540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii funcționale a 
drumurilor publice și a drumurilor de utilitate privată deschise circulației 
publice, 
- art. 453 lit. „g” din legea 227/08.09.2015 Codul Fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare, 
- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, 
- Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
 
 
 
 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 2 din 2  
                                          RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      
 

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                      CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  
  

  

 

 
În temeiul art.129 alin. (1), alin. (2) lit. c, alin (6) lit „d” și art. 196 
alin (1), lit. „a” din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare. 

 
 

HOTĂRĂŞTE:  
 
Art.1. Se aprobă Nomenclatorul stradal al Comunei Mădăraş, județul 
Harghita, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre;  
 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 
încredinţează Primarul comunei Mădăraş, prin compartimentele de 
specialitate; 
 
Art.3. Prezenta se transmite prin grija secretarului general u.a.t. 
delegat către: 
 - Instituţia Prefectului Harghita 
 - Compartimentelor de specialitate al primarului comunei Mădăraş 
 - Primarului comunei 
 - Consilierilor locali în format digital 
 - Se afişează la sediul primărie şi pe pagina de WEB 
 
 
 

      Mădăraş, la data de 30.08.2021 
 
 
 
Preşedintele şedinţei            Secretar general u.a.t. 
Baricz Levente                delegat, 
                                          
                                      Csutak Bíborka  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliu Local Mădăraş, în şedinţa ordinară 
din data de 30.08.2021, cu un număr de 10 voturi din numărul total de 11 
consilieri locali în funcţie şi 10 consilieri prezenţi la vot. 

mailto:csikmadaras@gmail.com

